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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá teorií hodnotové změny Ronalda Ingleharta. Tento
americký sociolog formuloval v 70. letech 20. století teorii, podle které má generace,
která zažila světovou válku, podstatně odlišné hodnoty od generace, která naopak
zažila bezprecedentní poválečný ekonomický rozkvět. V důsledku toho mají mladší
generace jiné priority, které Inglehart nazývá postmaterialistickými hodnotami.

Záměrem této práce je zjistit, jaké jsou sociodemografické charakteristiky
postmaterialistů, zda se liší v čase a mezi zeměmi. K tomu byla využita sekundární
data z Evropských studií hodnot a Mezinárodního programu sociálních šetření.
Výsledky analýz podporují teorii jen z části. Čeští i němečtí postmaterialisté jsou
častěji zastoupení v mladších generacích a jsou více vzdělaní. Existuje však rozdíl
ve vlivu pohlaví a velikosti komunity, kde jedinec žije. V České republice je
pravděpodobnost být postmaterialistou vyšší mezi muži a společně s východní částí
Německa je vyšší ve velkých městech. Pro západní Německo jsou oba tyto vztahy
nesignifikantní.

Souhrnný model pro spojená data a test poměru věrohodnosti v závěru ukázaly,
že vztahy mezi Inglehartovým indikátorem a zkoumanými nezávislými
proměnnými a zároveň i míra pravděpodobnosti jsou mezi zkoumanými zeměmi
různé.
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ABSTRACT

Who are the postmaterialists?
Sociodemographic characteristics of those who bear postmaterialistic values in the
Czech Republic and Germany

This master thesis is devoted to the Value Change Theory formulated by Ronald
Inglehart. This American sociologist came in the 1970's with a conclusion, that there
is a substantial difference between the values of the generation that experienced war
and the values of the post-war generation, which is experiencing an unprecedential
economic growth. As a consequence these younger generations have different
priorities called by Inglehart as postmaterialistic values in contrast to materialistic
ones.

The aim of this paper is to find out what are the socio-demographic characteristics
of postmaterialists, whether they differ in time and over countries by using
secondary data from the European Values Study and from International Social
Survey Programme. The results support the theory only partly. Czech and German
postmaterialists are both rather younger and more educated. But there is
a difference when examining the influence of gender and the size of community,
where they live. In the Czech Republic the probability of being a postmaterialist is
higher among men and together with eastern Germany it is higher in big cities.
For western Germany relationships were in both cases not significant.

A model for combined data and Likelihood ratio test at the end displayed that even
the relationship between the Inglehart´s indicator and independent variables, even
the degree of probability are among tested countries different.
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I. ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje sociologické teorii hodnotové změny Ronalda
Ingleharta formulované v 70. letech 20. století. Podle ní dochází k posunu hodnot
od materialistických, kladoucích důraz na ekonomickou prosperitu a řád, směrem
k postmaterialistickým, zdůrazňujícím zejména kvalitu života, a to díky tomu,
že velká část společnosti zažívá dříve nevídanou fyzickou a ekonomickou jistotu své
existence. Idea postmaterialistických hodnot navazuje na pyramidu potřeb
Abrahama Maslowa, podle kterého člověk musí nejprve uspokojit nižší, základní,
potřeby, aby se mohl posunout k těm vyšším. Postmaterialistické hodnoty, které
právě představují obdobu horních pater pyramidy, zahrnují širokou škálu hodnot,
jako jsou například dobré lidské společenství, individuální seberealizace,
participace na veřejném životě, ochrana životního prostředí, zájem o duchovní
rozvoj, důraz na lidská práva a na pluralitu názorů ad.

Ronald Inglehart je jedním ze současných nejvýznamnějších světových sociologů.
Výzkumu hodnotové změny se společně s ním věnují desítky až stovky vědců po
celém světě, a to včetně České republiky. Hodnotové změně v českých zemích se
v 90. letech věnovalo hned několik českých autorů. Tato diplomová práce na ně
navazuje a podává evidenci o nositelích postmaterialistických hodnot v Čechách na
přelomu století.

Cílem této práce je za pomoci sekundární analýzy dat z výzkumů Evropské studie
hodnot (European Values Study) a Mezinárodního programu sociálních šetření
(ISSP) zjistit, jaké jsou sociodemografické charakteristiky nositelů
postmaterialistických hodnot v České republice, jestli se tyto charakteristiky mění
v čase a jestli jsou specifické pro Čechy a Češky. Pro rozlišení
postmaterialistů/postmaterialistek je použit původní Inglehartův čtyřpoložkový
indikátor. Analyzovaná data pokrývají období od roku 1990 až do roku 2008
a specifičnost českých postmaterialistů a postmaterialistek je zkoumána pomocí
srovnání s německými daty, a to pro původní západní a východní část německé
země zvlášť.

V první části práce jsou prostřednictvím literární rešerše shrnuty základy a vývoj
Inglehartovy teorie. V návaznosti na to jsou diskutovány jeho kritici i „obhájci“.
Poslední kapitola teoretické části se snaží s pomocí zaměření na jednotlivá
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relevantní témata logickým způsobem dospět k formulovaným hypotézám. Je
zřejmé, že velká část použité literatury není příliš aktuálního data. Je to dáno
především tím, že Inglehart zveřejnil svou teorii v 70. letech, a tak tomuto tématu
byla věnovaná velká pozornost zejména v dalších dvou dekádách 20. století. To však
neznamená, že v dnešní době by téma bylo „mrtvé“. Velkou pobídkou k věnování
se této teorii je právě skutečnost, že jsou čerstvě k dispozici nová data sesbíraná
v roce 2008, která čekají na zpracování.

V druhé, empirické části práce jsou nejprve uvedené výzkumné otázky a hypotézy.
Následuje popis dat, která jsou pro analýzu použita, a popis metodologického
postupu. Základem je binární logistická regrese a test poměru věrohodnosti.
V závěru jsou shrnuté výsledky analýzy, které jsou diskutovány v širších
souvislostech, zejména s přesahem do oblasti proenvironmentálního chování.

Na základě provedených analýz se do velké míry potvrdila platnost Inglehartovy
teorie co do faktorů, které významně ovlivňují postmaterialismus.
Nejvýznamnějšími prediktory jsou příslušnost k věkové kohortě a dosažené
vzdělání. Teorie se však neukázala jako univerzálně platná pro všechny zkoumané
země. Potvrdilo se, že postmaterialisté jsou lidé mladí a vzdělaní, částečně se
potvrdilo, že častěji to jsou muži a lidé z velkých měst. Vztah mezi
postmaterialismem a příjmem se nepotvrdil. Ukázalo se však, že existují rozdíly
mezi tím, jaká je podoba těchto vztahů, i tím, jaká je míra pravděpodobnosti
postmaterialismu mezi zkoumanými zeměmi.

Jako hlavní přínosy této práce je možné uvést analýzu široké řady dat včetně
začlenění čerstvě zpřístupněných dat za rok 2008 a porovnání s východní a západní
částí Německa, což je (alespoň podle dostupných informací a studií) kombinace
ojedinělá.

Pro oblast sociální a kulturní ekologie je teorie postmaterialismu bezesporu velice
významná. Postmaterialisté jsou nejen lidé naklonění ochraně životního prostředí,
ale i zastánci dobrého lidského společenství a aktivní občanské společnosti, které
jsou nezbytným základem pro koncept udržitelného rozvoje. Přesto nelze spojení
mezi postmaterialistickými hodnotami a environmentálně šetrným chování vidět
jako neproblematické. I k uspokojení postmaterialistických hodnot jsou potřeba
materiální statky a díky známému rebound efektu vede šetrné chování v jedné
oblasti často ke zvýšené zátěži životního prostředí v oblasti jiné. Ač empiricky vztah
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environmentálního chování a hodnot v této práci zkoumán nebyl, v závěru je za
pomoci literatury diskutován, a toto vyústění tak může sloužit autorce nebo
komukoli jinému jako vodítko pro další výzkumnou práci.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Teorie hodnotové změny Ronalda Ingleharta

1.1. Vznik teorie
Ronald Inglehart1 formuloval na počátku 70. let 20. století teorii mezigenerační
hodnotové změny, která probíhá v rozvinutých státech západní Evropy a USA. Své
teze poprvé publikoval v knize Tichá revoluce2, což je také název, který používá
pro onu hodnotovou změnu samotnou.

Podle Inglehartovy teorie se hodnotové priority v těchto společnostech posouvají
od materialistických, kladoucích význam na fyzické bezpečí a ekonomickou jistotu,
k postmaterialistickým s důrazem na kvalitu života. Neznamená to samozřejmě,
že by ekonomické a fyzické bezpečí přestaly být důležité, ale vzhledem k jejich

[…]

Řeháková zahrnuje již jen subjektivní sociální zařazení do tříd. Sociální třídy
můžeme (volně řečeno) vidět jako jistou obdobu příjmu. Vztah mezi sociálním
zařazením a postmaterialismem se u Řehákové nepotvrdil, stejně jako u tohoto
výzkumu vliv příjmu. Závěry Řehákové pro 90. léta v ČR tak plně odpovídají
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výsledkům této práce: postmaterialismus v 90. letech narůstal a jeho nositeli byli
především mladí a vzdělaní. Řeháková zkoumá ještě vliv postmaterialismu na řadu
postojů, z nichž postoj k životnímu prostředí je diskutován o několik odstavců níže.

Rabušic zkoumal datové soubory z let 1991, 1993 a 1999. Jeho závěry jsou stejné jako
u výzkumu Řehákové pouze s tím rozdílem, že Rabušic ze sociodemografických
proměnných zkoumá pouze vliv věku. Výzkum v této diplomové práci tak nově
odkrývá vztah postmaterialismu a tří sociodemografických proměnných, které
pro českou společnost dosud zkoumány nebyly15, a to pohlaví, velikosti obce
a příjem.

V čem je téma postmaterialistických hodnot významné pro obor sociální ekologie?
Jak bylo řečeno hned v úvodu, mezi postmateriální hodnoty neodmyslitelně patří
i hodnoty, které mají zcela zásadní význam pro koncept udržitelného rozvoje. Není
to jen samotná ochrana životního prostředí, ale i akcentování duševního rozvoje
jedince namísto hromadění materiálních statků, důraz na dobré lidské společenství,
na aktivní participaci občanů na veřejném životě, neomezování svobody slova
a lidských práv. Tyto pojmy můžeme také shrnout pod zastřešující pojem, kterým je
kvalita života.
Posun směrem k postmaterialistickým hodnotám může mít i politické konsekvence.
Postmaterialisté jsou aktivní v environmentálních, feministických a mírových
hnutích a hnutích za lidská práva (Abramson; Inglehart, 1992).

Z analýz Soukupa a Jandové (2001) vyplývá, že postmaterialisté mají lepší povědomí
o problémech životního prostředí, více se ekologických problémů obávají a ruku
v ruce s tím jsou ochotni pro ochranu životního prostředí něco učinit. Jsou ochotní
platit vyšší ceny, vyšší daně a snížit svůj komfort pro ochranu životního prostředí.
Postmaterialisté jsou kritičtější k aktivitám české vlády na poli mezinárodní ochrany
životního prostředí, častěji podepisují petice a podporují ekologické organizace
či jsou sami jejich členy. Asi pětina z nich omezuje své jízdy autem s ohledem
na životní prostředí. Naopak třídění odpadu a účast na demonstracích rozdílné
od materialistů nejsou (Soukup; Jandová, 2001).

Řeháková (2001) zjišťovala korelaci mezi hodnotovým typem a vztahem k životnímu
prostředí za pomoci odpovědí na otázky na ochotu obětovat část svého příjmu
na ochranu životního prostředí. Podobně jako u Soukupa a Jandové (2001) i její

15 Podle dostupných informací.
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závěry potvrzují, že nejvíce pozitivní vztah k životnímu prostředí mají
postmaterialisté, poté smíšení a nejhorší materialisté.

Když se ohlédneme zpět k Inglehartovým základním tezím, tak zásadní vliv na to,
jaké hodnoty si člověk interiorizuje, mají podmínky v dětství. Více postmaterialistů,
a tím pádem i lidí s větším ohledem na životní prostředí, bychom ve společnosti
mohli očekávat při lepších ekonomických podmínkách a větší bezpečnosti. Z analýz
v této diplomové práci pak vyplývá, že postmaterialisty jsou častěji především lidé
mladších generací a lidé vzdělanější. Rok narození je neměnně daný, ale svou
vzdělanostní úroveň má možnost ovlivnit každá společnost, a tak je možná právě
tato proměnná tou kruciální, které je potřeba věnovat zvýšenou pozornost. Nejen,
že je třeba dbát na vzdělanost obecně, ale je potřeba cílit i na ekologickou výchovu.
Zásadní v tomto ohledu je snažit se lépe porozumět vlivu vzdělávání na hodnotovou
orientaci jedince a vlivu hodnot na jedincovo chování.

Říká nám teorie postmaterialismu něco důležitého o dnešní společnosti, eventuálně
o vývoji, který můžeme očekávat? Dá se očekávat, že se Česká republika vydá po
stopě Německa? S přihlédnutím k závěrům Arzheimera a Kleina se můžeme
domnívat, že ano. Ti zkoumali německou společnost v 90. letech a jejich závěry
potvrzují, že hodnoty původních východních Němců se přizpůsobují hodnotám
jejich západních spoluobčanů. Děje se tak a bude se i nadále dít prostřednictvím
generační obměny, ale i změnami hodnot u mladých lidí, jejichž proces tvorby
hodnot ještě není plně uzavřen, a také změnami hodnot u lidí vzdělaných, neboť
vzdělávací instituce mají velký vliv na společensko-politickou hodnotovou orientaci
jedince. Podobný vývoj, i když zřejmě pomalejší, se tedy dá očekávat i u nás
a do velké míry se již potvrzuje nejen prostřednictvím tohoto výzkumu. Z hlediska
ochrany životního prostředí by to byl vývoj velice žádoucí. Při pohledu k západním
sousedům můžeme vidět zřetelný rozdíl v postoji k životnímu prostředí, který lze
v současné době asi nejlépe ilustrovat pomocí reakcí čelních představitelů státu, ale
i celé společnosti na jadernou krizi v Japonsku. Zatímco Německo je dlouhodobě
„zelenou velmocí“ Evropy a vlivem světových událostí se rozhodlo odstavit
postupně svých 40 jaderných reaktorů, v České republice zaznívají hlasy o potřebě
množství vyráběné jaderné energie zvýšit.
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