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Předložená diplomová práce se zabývá teorií postmaterialismu R. Ingleharta. V první části představuje
tuto teorii v jejích postupných reformulacích a shrnuje a diskutuje její kritiky. V druhé části se pak
zabývá kvantitativním ověřením několik hypotéz formulovaných na základě rozboru provedeném
v první části, a to na datech z České republiky a východní a západní části Německa.

Práce má jasnou strukturu, argumentaci i cíle. Autorka důsledně a samostatně zpracovala korpus
literatury R. Ingleharta, jeho pokračovatelů a kritiků. Zpracovala sekundární kvantitativní analýzu dat
z let 1990 – 2008. Jelikož se profesně nezabývám kvantitativní analýzou dat, nejsem schopna detailně
posoudit zvolenou metodu, její správnost a originalitu (proto jsem po vzájemné domluvě tento aspekt
práce se studující ani v průběhu výzkumu nekonzultovala), nicméně na úrovni, na které zvolený
postup dovedu posoudit, považuji analýzou za precizní a dobře argumentovanou. Formální, jazyková a
stylistická kvalita textu je odpovídající podavkům na diplomovou práci.

K diskuzi při obhajobě navrhuji závěr práce, který se týká vztahu postmaterialismu a úrovně vzdělání,
kterou autorka ukazuje jako podstatnou. Jakkoli autorka hovoří v závěru o posílení ekologické
výchovy, teze, kterou formuluje a empiricky ověřuje, se týká úrovně vzdělání. Obsah vzdělání i
přístup k němu se ovšem v poslední době mění. Pojetí vzdělání jako rozvoje vědění a osobnostního
zrání je, minimálně v ideových dokumentech a nastavení vzdělávacích politik, stále silněji
přesměrováváno k pojetí vzdělání jako investice do vlastní ekonomické budoucnosti a uplatnitelnosti
na trhu práce (v případě studujícího – „klienta“) a makroekonomické budoucnosti a
konkurenceschopnosti země (v případě role škol a převedším univerzit ve společnosti). Domnívám se
proto, že otázka, nakolik prostřednictvím zvyšování počtu lidi s vyšší úrovní vzdělání budeme
společnost posouvat z postmaterialismu je otevřenější a komplexnější, než jak naznačuje závěr
autorky. Týká se nejen úrovně ale i formy a obsahu vzdělání.

V podobném směru bych vítala i úvahu nad významem jednotlivých položek Inglehartovy baterie a
jeho vývoje v čase. Například otázka svobody slova má v době internetu jinou valenci než před 20ti
lety: problém politických práv a svobod se v současných západních společnostech bude formulovat
poněkud v jiných termínech. Stejně tak v kontextu současných neoliberálních „reforem“ je zásadní
otázkou, proti zvyšování cen čeho je nebo není prioritou bojovat (ceny zboží? nebo ceny vzdělání či
zdravotní péče jako původně veřejných statků?). Tento rozbor by měl být součástí práce a obhajoby
nikoli kvůli tomu, že by snad Inglehartova baterie neměla být používána, ale proto, abychom si lépe
uvědomili, na co se vlastně ptáme a na co nám analýza může a nemůže odpovědět.

Konečně považuji z hlediska celkového argumentu práce o vztahu postmaterialismu a ekologie (ale i
Inglehartovy teorie obecně) za velmi důležitou následující úvahu. Inglehartova baterie částečně
explicitně (v bodě a), částečně implicitně pracuje s představou národního státu jako rámce, vůči
kterému se respondenti vyslovují. Ekonomická prosperita západního světa, která podle hypotézy
pomohla k jeho přechodu směrem k postmaterialismu, byla (a je) ale z podstatné části založena na
„vývozu“ ekologických (a sociálních) dopadů do zemí tzv. třetího světa (dovoz surovin, levná, leckdy
dětská práce, ekologicky škodlivé výroby a nejnověji skleníkové plyny1). Díky těmto mechanismům
nemuseli občané západních států naléhavě řešit cenovou hladinu a základní meteriální zázemí svých
životů (dnes v souvislosti s ekonomickou krizi i podstatnějšími změnami ve světové ekonomice se
situace leckde mění). Zároveň však víme, že ekologická otázka, je v posledku otázkou planetární.
Představená perspektiva postmaterialismu je teoreticky a metodologicky nacionalistická (v popisném
slova smyslu). Jak jí precizněji vztáhnout k ekologické otázce jako otázce planetární?

1 K poslednímu bodu viz např. nedávnou analýzu G. Monbiota
http://www.guardian.co.uk/commentisfree/2011/may/23/pollution-developing-world-emissions.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou. Pokud oponent/ka zabývající se
kvantitativní analýzou shledá v pořádku statistickou analýzu provedenou v empirické části práce,
navrhuji práci hodnotit 19 body.
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